
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-510 del  31/07/2015

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Gestione  beni  mobili 
patrimoniali  soggetti  a  dichiarazione  di  “Fuori  uso”. 
Dismissione e cancellazione dall'inventario di Arpa.

Proposta n.  PDTD-2015-517 del  31/07/2015

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Carlo Cacciamani

Responsabile del procedimento Dott. Sandro Nanni 

Questo giorno 31 (trentuno)  luglio  2015  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Gestione  beni  mobili  patrimoniali  soggetti  a 

dichiarazione di “Fuori uso”. Dismissione e cancellazione dall'inventario di Arpa. 

VISTO:

− L.R.  19/04/1995 n.  44 “Riorganizzazione dei  controlli  ambientali  ed istituzione  dell'agenzia 

regionale  per  la  prevenzione  e  l'ambiente  (ARPA)  dell'Emilia  Romagna”  attuativa  delle 

disposizioni dell'art.  7 del D. Lgs 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni e della  legge 

21/10/1994 n. 61 nonché della L.R. 12/05/1994  n.19;

− art. 13 della predetta legge;

−  il “Regolamento per la Gestione dei Beni Mobili e la Tenuta del Relativo Inventario” approvato 

dal Direttore Generale con deliberazione n. 946 del 22/11/1999 che agli artt. 15,16 e19 detta le 

disposizioni in materia di “Dichiarazione di fuori uso” “Dismissioni” e “Donazioni” relativamente 

ai beni di Arpa; 

− la Procedura del  Sistema di Gestione per la Qualità  P60105/ER del 22/06/2009 avente per 

oggetto “Gestione dei beni mobili pluriennali e delle immobilizzazioni immateriali”   

PREMESSO CHE:

− il Responsabile dell'Area Informatica di ARPA SIMC Ing. Massimo Bider comunica con nota 

PGSIM n. 757 del 19/06/2014  che, a seguito di ricognizione nei locali di suddetto Nodo, si 

sono  evidenziati  alcuni  beni  di  carattere  informatico,  inventariati  e  non  inventariati, 

palesemente non funzionanti od obsoleti;

− il  Responsabile dell'Area Centro Funzionale e Sala operativa previsioni di ARPA-SIMC 

Dott. Sandro Nanni comunica con nota  PGSIM n 825 del 29/06/2015 e nota PGSIM n. 874 del 

02/07/2015 che, a seguito di ricognizione nei locali di suddetto Nodo, si sono evidenziati alcuni 

beni di  carattere  informatico,  inventariati  e  non inventariati,  palesemente non funzionanti  od 

obsoleti;

- che tali  beni sono stati dichiarati  fuori uso dai rispettivi  responsabili e quindi non più idonei 

all'utilizzo secondo le necessarie attività e le procedure di Arpa;

VERIFICATO:

− che sono state compilate le schede di dismissione agli atti dello Staff Amministrativo 

sottoscritte dai rispettivi Responsabili Consegnatari;

− che  si  è  provveduto  a  redigere  gli  elenchi  di  beni,  allegati  sub  A)  Elenco  beni  da 

dismettere 2014 e sub B) Elenco beni da dismettere 2015  al presente atto, quali parti integranti e 

sostanziali  del  medesimo,  con  cui  vengono  indicati  i  beni  da  destinare  a  dismissione 



rottamazione  e,  dai  quali  si  evince  che  il  valore  residuo  dei  beni  è  pari  a  zero,  in  quando 

completamente ammortizzati;  

PRECISATO CHE:

- i beni, di cui all'allegato A), sono stati ritirati dalla ditta autorizzata e specializzata nel settore, 

tramite la convenzione attiva CONSIP PC DESKTOP 12, ordinativo di fornitura n. 1361366 del 

20/05/2014; 

- i beni, di cui all'allegato B), sono stati ritirati  dalla ditta autorizzata e specializzata nel settore, 

tramite la convenzione attiva Intercent -ER PC DESKTOP 6, ordinativo di fornitura  n. 44201 

del 04/06/2015;  

- che  conseguentemente  si  provvederà  a  cancellare  dal  vigente  registro  “Inventario  dei  Beni 

Mobili” del Servizio Idro-Meteo-Clima, i numeri di registrazione dei predetti beni;  

SU PROPOSTA:

- del Dott.  Carlo Cacciamani   Direttore del Servizio Idro Meteo Clima , il  quale ha espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto, ai sensi del 

regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

DATO ATTO:

− che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del d. lgs. 163/2006 e dell’art. 272 del 

D.P.R. 207/2010 è il direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima Dott. Sandro Nanni;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della responsabile amministrativa 

Rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di dare atto della regolarità della procedura esperita e di approvare le schede, agli atti del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, relative alla dichiarazione di “Fuori uso” dei beni ivi descritti;  

2. di  approvare,  per  quanto  previsto  al  precedente  punto1,  la  dismissione  e  la  conseguente 

rottamazione dei succitati  beni,  di  cui agli  elenchi  A) Elenco beni da dismettere  2014 e B), 

Elenco beni da dismettere 2015 allegati al presente atto, quale parte integrante e sostanziale del 

medesimo; 

3. di provvedere alla cancellazione, dal vigente Registro “Inventari di Beni Mobili” del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, dei beni oggetti di dismissione e rottamazione.

Allegati:

A) Elenco beni da dismettere 2014;

B) Elenco beni da dismettere 2015.



IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 D

E
LL

'E
M

IL
IA

 R
O

M
A

G
N

A
D

at
a:

 2
01

4-
06

-2
0 

16
:2

0:
32

.0
, P

G
S

IM
/2

01
4/

75
7

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE E L'AMBIENTE DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 20/06/2014 16:20:32, PGSIM/2014/0000757



AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE E L'AMBIENTE DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 20/06/2014 16:20:32, PGSIM/2014/0000757



Servizio IdroMeteoClima 
viale Silvani 6

40122 Bologna
tel  051-6497500
fax 051-6497501

   diretto previsioni meteo - tel  051-6497600
sito web: http://www.arpa.emr.it/sim

______________________________________________________________________________________________

PGSIM/2015/ 
Bologna, 02/07/15

AL DIRETTORE  del SIM
        Consegnatario

Oggetto: materiale informatico da rottamare.

Il  sottoscritto  dott.  Sandro  Nanni,  Responsabile   dell’Area  Centro  Funzionale  e  Sala
operativa previsioni di ARPA-SIMC, comunica che a seguito di ricognizione nei nostri locali, si
sono evidenziati alcuni beni di carattere informatico inventariati e non inventariati palesemente non
funzionanti od obsoleti.
Tali  beni saranno ritirati  nei prossimi giorni da ditta specializzata  tramite la convenzione attiva
Intercent-ER PC DESKTOP 6, ordinativo di fornitura n. 44201 del 04/06/2015.

Elenco materiale:

INVENTARIO
ARPA

Tipo Marca Modello Inventario Stato/Condizioni

PC Megabyte Entry-T 5926 Non funzionante

PC ERGO 22523 Non funzionante

PC Olidata Vassant 22454 Non funzionante

MONITOR ViewSonic VG930 M-3 22594 Non funzionante

SENZA
INVENTARIO

Tipo Marca Modello S/N Stato/Condizioni

PC Olidata Vassant 98901593 Non funzionante

PC Olidata Vassant 98936373 Non funzionante

PC Olidata Vassant 98936809 Non funzionante

PC Fujitsu Scenico YBNA028113 Non funzionante

PC Fujitsu Scenico YBNA044466 Non funzionante

_______________________________________________________________________________________________
Sede legale: Via Po, 5   40139 Bologna Tel. 051 6223811 P.iva e C.F. 04290860370  E-mail: dir@sc.arpa.emr.it

http://www.amr.arpa.emr.it/


Servizio IdroMeteoClima 
viale Silvani 6

40122 Bologna
tel  051-6497500
fax 051-6497501

   diretto previsioni meteo - tel  051-6497600
sito web: http://www.arpa.emr.it/sim

______________________________________________________________________________________________

PC Fujitsu Scenico YBNA094492 Non funzionante

PC Fujitsu Scenico YBNA044468 Non funzionante

PC Ferrari SYS022004SR06 Non funzionante

PC CDC 895120779 Non funzionante

MONITOR Olidata MR17F09S No serial number Non funzionante

MONITOR Olidata MR17F09S No serial number Non funzionante

MONITOR Olidata MR17F09S No serial number Non funzionante

MONITOR Samsung 204TS A BR20HSCY906862B Non funzionante

MONITOR EIZO 78538015 Non funzionante

Distinti saluti.

Il  Responsabile 
Area Centro Funzionale e Sala operativa previsioni

Dott. Sandro Nanni

_______________________________________________________________________________________________
Sede legale: Via Po, 5   40139 Bologna Tel. 051 6223811 P.iva e C.F. 04290860370  E-mail: dir@sc.arpa.emr.it

http://www.amr.arpa.emr.it/

